2

Дело № 5-42-400/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.10.2021                                                                                        гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии директора ООО «Вильям» ***, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства промышленной политики Республики Крым, о привлечении к административной ответственности юридического лица - общества с ограниченной ответственностью «Вильям», адрес регистрации: ***, по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Вильям» инкриминируется, что с *** по *** в баре, расположенном по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***, д. *** (***), осуществляется деятельность по розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на основании действующей лицензии без права пользования (аренды) торговым объектом для оказания указанных услуг, что представляет собой состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Местом совершения инкриминируемого административного правонарушения является местонахождение обособленного подразделения ООО «Вильям»: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения административного правонарушения является  с *** по ***.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела директор ООО «Вильям» *** вину в совершении административного правонарушения не признала, указала, что между ООО «Вильям» и ИП *** *** заключен договор о временном платном владении и пользовании недвижимого имущества в литере «***» - торговый павильон № ***, расположенного по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***, срок действия договора с *** по ***. В подтверждение своим доводам представила копию указанного договора и копию акта приема-передачи объекта аренды арендатору от ***.
В соответствии с частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
В п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 (ред. от 25.06.2019) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» указано, что при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, в порядке ст. 23.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ) сотрудниками отдела лицензионного контроля управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности Министерства промышленной политики Республики Крым 01.06.2021 проведен мониторинг лицензионных дел относительно наличия обстоятельств, вызывающих необходимость переоформления лицензии.
Так, согласно материалам лицензионного дела № ***, а также государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, ООО «Вильям» осуществляет деятельность по розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на основании действующей лицензии № *** от *** (срок действия до ***) по адресу обособленного подразделения Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***.
При этом право пользования (аренды) вышеуказанным торговым объектом для оказания услуг общественного питания подтверждается договором аренды от *** № *** (срок действия по ***), заключен между ООО «Вильям» и ИП ***
При проведении проверки сведения о нахождении указанного торгового объекта ООО «Вильям» в аренде у ИП *** в отдел лицензионного контроля управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности Министерства промышленной политики Республики Крым не представлены, ввиду чего *** в отношении ООО «Вильям» составлен протокол об административном правонарушении по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, выраженной в Постановлениях Конституционного Суда Российской Федерации от 12.11.2003 № 17-П и от 23.05.2013 № 11-П, государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособным, как алкогольная продукция, обусловлена необходимостью защиты как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, обеспечения нужд потребителей в соответствующей продукции, повышения ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Аналогичные цели государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции закреплены в Федеральном законе от 22.11.1995 № 171-ФЗ.

Согласно абзацу 7 п. 10 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, организации (за исключением бюджетных учреждений), осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции в городских и (или) сельских населенных пунктах (за исключением алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента объема готовой продукции), при оказании услуг общественного питания должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, стационарные объекты общественного питания по каждому месту осуществления указанной деятельности.
Как указано в ч. 3 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Однако, при рассмотрении дела ООО «Вильям» представлены доказательства осуществления деятельности по розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на основании действующей лицензии при наличии права пользования (аренды) торговым объектом для оказания указанных услуг (договор от *** заключен ООО «Вильям» и ИП *** о временном платном владении и пользовании недвижимым имуществом в литере «***» - торговый павильон № ***, расположенным по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***, срок действия договора по ***).

Таким образом, факт розничной продажи ООО «Вильям» алкогольной продукции без права пользования (аренды) торговым объектом для оказания услуг общественного питания на основании действующей лицензии не установлен.
В силу ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Выяснение вопроса о виновности лица в совершении административного правонарушения имеет существенное значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела.

Таким образом, при производстве по делу об административном правонарушении необходимо доказать, что имел место факт совершения правонарушения и что лицо виновно в его совершении.
Учитывая отсутствие объективных обстоятельств, свидетельствующих о виновности привлекаемого лица, мировой судья не усматривает оснований для привлечения данного лица к ответственности.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении (ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях
ООО «Вильям» состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, ст. 14.16 ч. 3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении юридического лица - общества с ограниченной ответственностью «Вильям» по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствие в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

И.О. Семенец

06.10.2021